
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
05358/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5949736; ANDREWS JUNIOR VITORIANO MORAES; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 28/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: REDENÇÃO; 
Diária(s): 3 (três diárias)
57207468; DJANE FERREIRA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perí-
odo: 28/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: REDENÇÃO; 
Diária(s): 3 (três diárias)
5940850; FABIANO LUIS DE SOUSA RAMOS; POLICIAL PENAL; Período: 
28/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: REDENÇÃO; Diá-
ria(s): 3 (três diárias)
54181435; MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA; MOTORISTA; Período: 
28/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: REDENÇÃO; Diá-
ria(s): 3 (três diárias)
5195365; SANDRO MAURO SILVA COSTA; MOTORISTA; Período: 
28/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: REDENÇÃO; Diá-
ria(s): 3 (três diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 973436
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
05892/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5950177; SIDNEY SANTOS DA CONCEICAO; POLICIAL PENAL; Período: 
28/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SALINÓPOLIS; Di-
ária(s): 3 (três diárias)
5950065; LEONAN PEREIRA COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 28/07/2023 a 
30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SALINÓPOLIS; Diária(s): 3 (três diárias)
5949723; GILCIANO ANDRADE DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 28/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SALINÓPOLIS; 
Diária(s): 3 (três diárias)
5949923; WELLINGTON FERREIRA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 28/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SALINÓPOLIS; 
Diária(s): 3 (três diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 973433

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1141/23/DGP/SEAP, de 11/08/23.
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, ao servidor ANDERSON CARRERA ALEIXO, Matrícula nº 5949757, 
no período de 16/08/23 a 14/09/23, referente ao exercício de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973268
PORTARIA Nº 1115/23/DGP/SEAP, de 07/08/23
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 
30/01/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550, de 13/04/2021.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, aos 
servidores abaixo relacionados, a serem gozados no período determinado:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; 1º PERÍODO; 2º PERÍODO
1; ALDO DA COSTA MACIEL; 5949774; 2023; 18.09.23 a 02.10.23; 
18.12.23 a 01.01.24 / 2; ALEXANDRE SANTANA PEREIRA; 5923841; 
2023; 01.09.23 a 15.09.23; 01.12.23 a 15.12.23 / 3; CAMILA SILVA DA 
COSTA; 55208638; 2023; 01.09.23 a 15.09.23; 02.10.23 a 16.10.23 / 
4; CLAUDILENI BATISTA LUZ; 55208499; 2023; 11.09.23 a 25.09.23; 
02.01.24 a 16.01.24 / 5; CLEBDON PEREIRA FERNANDES; 5954304; 
2023; 01.09.23 a 15.09.23; 15.12.23 a 29.12.23 / 6; DANIELE COSTA 
DA SILVA; 55208495; 2023; 11.09.23 a 25.09.23; 15.12.23 a 29.12.23 
/ 7; DEYVID SOUZA DA SILVA; 55208449; 2023; 01.09.23 a 15.09.23; 
16.10.23 a 30.10.23 / 8; DIEGO FARIAS DOS ANJOS; 5936268; 2023; 
04.09.23 a 18.09.23; 19.12.23 a 02.01.24 / 9; DILCIVANA CONCEI-
CAO GOMES GOES; 54184557; 2023; 18.09.23 a 02.10.23; 04.12.23 a 
18.12.23 / 10; EDSON LUIZ JUNQUEIRA MONTES JUNIOR; 55208649; 
2023; 01.09.23 a 15.09.23; 02.10.23 a 16.10.23 / 11; GLEISSON DOS 
SANTOS SILVA; 5954415; 2023; 04.09.23 a 18.09.23 ; 01.11.23 a 
15.11.23  / 12; HELIA ADNA DE OLIVEIRA SANTOS; 5952315; 2022; 
11.09.23 a 25.09.23; 25.12.23 a 08.01.24 / 13; IGOR DA CONCEICAO RI-
BEIRO; 5953992; 2023; 01.09.23 a 15.09.23; 01.01.24 a 15.01.24 / 14; 
JAMILLE QUEIROZ DE MORAES; 55209594; 2023; 18.09.23 a 02.10.23; 
04.12.23 a 18.12.23 / 15; KEYLLA DANIELLY PEREIRA CADETE; 5950085; 
2023; 25.09.23 a 09.10.23; 02.01.24 a 16.01.24 / 16; LEA KARINA MOTA 
PEREIRA; 5954061; 2023; 15.09.23 a 29.09.23; 15.02.24 a 29.02.24 / 
17; NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL; 55590035; 2023; 04.09.23 
a 18.09.23; 26.12.23 a 09.01.24 / 18; OTAVIO DE SOUSA DE ARAUJO; 
5912651; 2023; 16.09.23 a 30.09.23; 17.10.23 a 31.10.23 / 19; PEDRO 
AUGUSTO DE OLIVEIRA SOARES; 5941254; 2023; 19.09.23 a 03.10.23; 
22.11.23 a 06.12.23 / 20; ROSELI ESTACIO BARBOSA; 54191531; 2022; 
18.09.23 a 02.10.23; 26.12.23 a 09.01.24 / 21; ROSIMAR SOUSA ARAU-
JO; 57201910; 2023; 11.09.23 a 25.09.23; 06.11.23 a 20.11.23 / 22; 
SILAS PINTO CORREA; 5950143; 2022; 01.09.23 a 15.09.23; 01.11.23 a 
15.11.23 / 23; TALYTA REGINA VILHENA PINTO BATISTA ; 5952541; 2022; 
11.09.23 a 25.09.23; 16.11.23 a 30.11.23 / 24; TONY EDUARDO DA SIL-
VA FILHO; 5954340; 2023; 15.09.23 a 29.09.23; 15.12.23 a 29.12.23 / 
25; WALLACE PEREIRA DA SILVA; 57229694; 2023; 18.09.23 a 02.10.23; 
01.01.24 a 15.01.24. WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973266

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO: 067/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo e materiais permanentes para 
a Implantação de oficina de corte e costura industrial do 5º Ciclo do Pro-
jeto de Capacitação Profissional e Implantação de Oficinas Permanentes 
– PROCAP, na unidade penal, Centro de Reeducação Feminino (CRF) em 
Ananindeua/PA.
VALOR TOTAL: R$ 79.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho: 97.101 03.421.1500.8228
Natureza de despesa: 449052.
Fonte: 0.1.700.500.06/0.2.700.0000.06/6.2.500.0000.01
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2023
VIGÊNCIA: 10/08/2023 a 10/08/2024
CONTRATADO: J V C O M É R C I O E S E R V I Ç O S L T D A
CNPJ: 34.489.637/0001-05
ENDEREÇO: Tv. Lomas Valentina, 2034, Bairro Marco, Belém/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 973296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 479 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda, os termos do Proces-
so nº 2023/826924, de 19/07/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DE FÁTIMA GORETE SOARES LOURINHO, 
matrícula nº 57190452-1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 
02.10.2023 a 30.12.2023, sendo 60 (sessenta) dias referente ao triênio de 
18.10.2010 a 17.10.2013 e 30 (trinta) dias iniciais, referente ao triênio de 
09.09.2015 a 08.09.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de agosto de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 973502

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 478 de 11.08.2023
Processo nº 2023/374900
Servidora: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5568781/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento nº. 045/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o SANTUÁ-
RIO MARIANO ARQUIDIOCESANO - BASÍLICA DE NAZARÉ DO DESTERRO, 
inscrita sob o CNPJ n.º 24.665.867/0001-24, representado por FRANCIS-
CO CAVALCANTE JUNIOR, cujo objeto é a execução do evento do CÍRIO 
DE NAZARÉ 2023 – FÉ SEM DISTÂNCIA, realizado no segundo domingo do 
mês de outubro, com a duração de 15 dias.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 973470

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
TERMO DE CONVÊNIO: 023/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/775396
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVAIS COMUNITÁRIOS
ASSINATURA: 11/08/2023
VIGÊNCIA: CINCO MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841


